
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 1191 del 28/10/2016

Proponente:  UO Acquisti Beni e Servizi

Oggetto: Pubblicazione  piano  pluriennale  2017-2019  e  relativi  aggiornamenti  annuali
degli  acquisti  di  beni  e  servizi,  coordinato  con  il  piano  pluriennale  ed  il  programma
annuale  di  attività  di  Umbria  Salute (CRAS) e con il  piano integrato  delle  iniziativi  di
acquisto  nazionale  della  CONSIP  e  del  tavolo  dei  Soggetti  Aggregatori  (DPCM
24.12.2015). Approvazione

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 6340 del  28/10/2016 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
13cc142bac8188acfa01deec15b18960185de09781955c2535ee0617d325d455
Hash .p7m (SHA256): 
34c6be9dabe5e1d126fcabf981e0c7d07c3f7d9d35d10ea9ac6f374024a85b9c
Firme digitali apposte sulla proposta: 
Fabio Pagliaccia,Doriana Sarnari,Pasquale Parise,Emanuela Bacioccola

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 

OGGETTO: Pubblicazione piano pluriennale 2017-2019 e relativi aggiornamenti annuali degli acquisti di 
beni e servizi, coordinato con il piano pluriennale ed il programma annuale di attività di Umbria Salute 
(CRAS) e con il piano integrato delle iniziativi di acquisto nazionale della CONSIP e del tavolo dei 
Soggetti Aggregatori (DPCM 24.12.2015). Approvazione. 
 
 
RICHIAMATI  i seguenti atti: 
 
- Legge Regionale dell’Umbria n.9 del 30.4.2014 con la quale è stata disposta la costituzione, fra tutte 

le Aziende sanitarie regionali, di una società consortile a responsabilità limitata denominata “Umbria 
Salute”, secondo il modello comunitario dell'in house providing, alla quale sono stati attribuiti una 
pluralità di servizi di interesse generale preordinati alla tutela della salute, e che, ai sensi dell’art.9 
della legge medesima, svolge anche le funzioni di Centrale Regionale di Acquisto per la Sanità 
(CRAS). 
 

- L.R.Umbria  n. 11 del 9 aprile 2015 “Testo unico in materia di sanità e servizi sociali” e s.m.i.; 
 

- Delibera ANAC n. 58 del 22.07.2015 con la quale  Umbria Salute s.c. a r.l. è stata iscritta nell’elenco dei 
soggetti aggregatori istituito ai sensi dell’art.9 del citato D.L. 66/2014. 

 
- Delibera del Direttore Generale n.737 del 30.6.2015 avente ad oggetto “Pubblicazione del piano 

annuale e pluriennale degli acquisti di beni e servizi di livello aziendale, sovraziendale e regionale, 
coordinato con il piano di acquisto pubblico nazionale, nel contesto del sistema a rete di cui all’art. 1, 
comma 457, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296. Approvazione”, con la quale si è provveduto fra 
l’altro a prendere atto della programmazione del livello centralizzato regionale da parte di Umbria 
Salute s.c. a r.l. dell’acquisto di forniture e servizi anno 2014, anno 2015 e triennio 2016-2018. 

 
- D.G.R. Umbria n.1190 del 22/09/2015 avente ad oggetto “Programma CRAS 2014. Provvedimenti e 

indicazioni”, con la quale la Regione Umbria ha rappresentato - tra l’altro - che il nuovo contesto 
organizzativo delineato dalla politica regionale, prevede una pianificazione unica degli acquisti in 
ambito sanitario, la quale si esplica nella realizzazione di un Piano Pluriennale delle attività 
comprendente tutte le iniziative di acquisto che verranno realizzate nel periodo di riferimento, le 
tempistiche di realizzazione, le responsabilità di livello centralizzato regionale, di livello sovraziendale 
e di livello aziendale, che tenga conto delle iniziative svolte da Consip S.p.A., al fine di evitare, 
laddove non necessario, duplicazioni con gli strumenti di acquisto nazionali; 

 
- Delibera del Direttore Generale n.1159 del 4.11.2015 avente ad oggetto “Pubblicazione del piano 

annuale 2016 e pluriennale 2017-2019 degli acquisti di beni e servizi di livello aziendale, sovraziendale 
e regionale, coordinato con il piano di acquisto pubblico nazionale e regionale, nel contesto del 
sistema a rete di cui all'art. 1, comma 457, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296. Approvazione”, con 
la quale si è provveduto fra l’alto a prendere atto della programmazione del livello centralizzato 
regionale da parte di Umbria Salute s.c. a r.l. dell’acquisto di forniture e servizi anno 2016 “Piano 
CRAS anno 2016. 

 
- DPCM 24.12.2015 (pubblicato nella G.U.R.I. serie generale n. 32 del 09.02.2016) di cui all’art. 9 comma 

3 del D.L. 66/2014 (convertito con modificazioni dalla n. 89/2014) che individua le categorie di beni e 
di servizi nonché le soglie annuali al superamento delle quali gli enti del servizio sanitario nazionale 
ricorrono a Consip S.p.A. o altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure. 

 
- D.Lgs. n.50 del 18.4.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in 



 

vigore dal 19.4.2016, con particolare riferimento all’art. 21 (Programma delle acquisizioni delle 
Stazioni Appaltanti) che stabilisce, fra l’altro, per le Stazioni Appaltanti l’obbligo di approvare il 
programma biennale per gli acquisti di beni e servizi, con il relativo aggiornamento annuale, nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio. 

 
- Delibera del Direttore Generale n. 913 del 05.08.2016 con la quale è stato approvato il “Regolamento 

per la disciplina transitoria di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di beni , servizi e lavori 
in attuazione del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”, con particolare 
riferimento all’art.2 “Programmazione”. 

 
VISTO che l’art.21 del D.Lgs. n.50/2016 sopra richiamato, relativamente alla programmazione delle 
acquisizioni di beni e servizi prevede inter alia: 

- che il programma biennale per gli acquisti di beni e servizi debba contenere gli acquisti di importo 
unitario stimato uguale o superiore ad € 40.000,00; 

- che entro il mese di ottobre, le Amministrazioni aggiudicatrici debbano comunicare le acquisizioni di 
forniture e servizi con valore superiore ad € 1.000.000,00 che prevedono di inserire nella 
programmazione biennale  al Tavolo tecnico dei soggetti  Aggregatori, di cui all’art. 9 del citato D.L. 
66/2014; 

- che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche devono tener conto 
del “piano triennale per l’informatica elaborato” dall’Agenzia per l'Italia digitale (Agid) in base alle 
disposizioni introdotte dall’ art. 1, comma 513, della legge 208/2015; 

- che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed i relativi aggiornamenti annuali devono 
essere pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e 
dei trasporti e dell’Osservatorio; 

- che con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 
citato D.Lgs. n.50 dovranno essere definiti: 
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, 

nonché  per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione 
e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 
d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 

tipologia e classe di importo; 
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in 

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 

di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento. 

- Che fino alla data di entrata in vigore del decreto ministeriale di cui al precedente alinea, si applica 
l'articolo 216, comma 3,  e cioè si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci e le 
amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni 
che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto. 

 
CONSIDERATO che ad oggi il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al l'articolo 
21 del D.Lgs. 50/2016 comma 8, non è stato adottato, per cui si ritiene di dover redigere il piano 
pluriennale 2017-2019 e relativi aggiornamenti annuali degli acquisti di beni e servizi facendo riferimento: 

- alla Determinazione AVCP (ora A.N.AC.) n. 5 del 06/11/2013 che prevede fra l’altro che nei servizi e 
nelle forniture la progettazione è di regola in un unico livello e si propone di identificare, nel maggior 
dettaglio possibile, l’oggetto della gara, l’importo e la durata contrattuale; 



 

- al D.M. 24 ottobre 2014 “Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e 
la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi”. 

 
CHE nell’intrapresa strategia di centralizzazione e di programmazione anche pluriennale in materia di 
acquisti di servizi e forniture, con DGR n. 963 del 29/8/2016, tra gli obiettivi assegnati ai Direttori Generali 
delle Aziende Sanitarie è stato previsto, nell’ambito della “Osservanza delle politiche nazionali e regionali 
di contenimento della spesa per  beni e servizi”, di provvedere alla “Redazione e pubblicazione piano 
pluriennale e relativi aggiornamenti annuali degli acquisti di beni e servizi, coordinato con il piano 
pluriennale ed il programma annuale di attività della CRAS e con il piano integrato delle iniziativi di acquisto 
nazionale della CONSIP e del tavolo dei Soggetti Aggregatori (DPCM 24.2.12015). I programmi devono essere 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il  bilancio”, con indicatore 
“Redazione Piano pluriennale e relativi aggiornamenti annuali ai sensi dell’art. 1 co.505 legge 208/2015 
dall’art.21,216,29 e art.70 della Legge 50/2015. Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 24 ottobre 2014. 
 
VISTO che l’Amministratore Unico di Umbria Salute, ha trasmesso a mezzo PEC la lett. prot. N.2530 del 
26.10.2016, acquisita agli atti e registrata in arrivo al prot. N.148910 del 26.10.2016 e PEC n.2542 del 
26.10.2016, acquisita agli atti e registrata in arrivo al prot. N.149277 del 27.10.2016, allegando la 
programmazione CRAS per il triennio 2017 - 2019 (Allegato 1) ed il riepilogo delle procedure CRAS 
programmate negli anni precedenti e nell’anno corrente, non ancora aggiudicate (Allegato 2). 

 
CONSIDERATO che occorre ora adottare il piano pluriennale 2017-2019 e relativi aggiornamenti annuali 
degli acquisti di beni, in coerenza con la programmazione di livello regionale ed in conformità alle 
disposizioni contenute nella DGR n. 963 del 29/8/2016. 
 
CHE riguardo alla programmazione sovraziendale, si è proceduto alla revisione del  programma di gare 
in unione di acquisto afferenti la categoria dei dispositivi medici approvata tra la Usl Umbria 1 e la Usl 
Umbria 2, rispettivamente con delibere n. 930 del 21.11.2013 e n.1040 del 21.11.2013, in coerenza con la 
programmazione di CRAS, riscontrando che tutte le procedure ivi indicate sono state attivate o sono 
transitate nella programmazione di livello regionale. 
 
CHE al fine di dare un quadro riepilogativo dello stato di programmazione aziendale sono state 
elaborate le schede sinottiche allegate quali parti integranti e sostanziali del presente documento 
istruttorio, così denominate: 

� ALLEGATO 3/s: Programmazione aziendale triennale 2017/2019 “Categoria Servizi”; 

� ALLEGATO 3/f: Programmazione aziendale triennale 2017/2019: “Categoria  Forniture”; 

� ALLEGATO 3/i: Programmazione aziendale triennale 2017/2019: “Categoria  forniture e servizi 
informatici”; 
 

RILEVATO che il piano pluriennale è stata elaborato sulla base dei dati richiesti dalle schede 4 allegate al 
DM del 24 ottobre 2014, suddivisa per servizi e per forniture, il cui “importo contrattuale presunto”, iva 
esclusa, è stato individuato sulla base dei dati annuali contabili e di attività moltiplicato per le annualità 
contrattuali stimate per la tipologia del servizio e/o della fornitura, ivi incluso il periodo di cui all’opzione 
di rinnovo ove prevista, sulla base delle esigenze individuate dagli uffici di riferimento. 
 
CHE il piano delle procedure previste nel piano pluriennale è soggetto ad aggiornamenti, non solo in 
base agli sviluppi decisionali di livello aziendale, ma anche in relazione alla attività della Centrale di 
Committenza Regionale – Umbria Salute – CRAS, all’eventuale attivazione di convenzioni CONSIP, di 
Sistemi Dinamici di Acquisto ed Accordo quadro di livello nazionale, ed alla scelta di spostare le 
acquisizioni dal livello aziendale a quello regionale o sovraziendale. 
 



 

CHE si procederà inoltre all’aggiornamento del piano pluriennale in oggetto: 

- per quanto attiene le acquisizioni di beni finanziati con risorse destinate agli investimenti di cui alla 
D.G.R. Umbria n.164 del 22.2016 avente ad “Accordo di programma integrativo tra Regione Umbria e 
Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, per il settore degli 
investimenti sanitari ex art.20, legge n.67/1988. Determinazioni”, successivamente al 
perfezionamento dell’iter di erogazione del finanziamento medesimo; 

- per quanto attiene gli investimento di cui al percorso operativo di budget 2017,  successivamente al 
completamento del percorso medesimo che avverrà entro il 31.1.2017. 

 
CHE, in base alla vigente normativa, il piano aziendale triennale 2017-2019, sarà pubblicato sul profilo del 
committente e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, ma che, ad oggi, 
non è possibile procedere alla pubblicazione sul sito della Sezione Regionale dell’Osservatorio poiché, 
dalla consultazione del medesimo, risulta che il “Servizio Pubblicazione Programmazione, Bandi ed Esiti 
di gara e Opere Incompiute” è sospeso fino a nuovo provvedimento. 
 
VISTA la Delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Umbria 1 n. 838 del 18.07.2016 con la quale è 
stato disposto che, in caso di assenza, la Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi, Dott.ssa Antonella 
Lipparelli, sia sostituita in tutte le funzioni proprie derivanti dall’incarico conferitole dal Dr. Ing. Fabio 
Pagliaccia, Dirigente della U.O. Attività Tecniche. 
 

 
Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera: 

 
1. PRENDERE ATTO della programmazione CRAS per il triennio 2017 - 2019 (Allegato 1) e del riepilogo 

delle procedure CRAS programmate negli anni precedenti e nell’anno corrente, non ancora 
aggiudicate (Allegato 2)”, trasmessi dall’Amministratore Unico di Umbria Salute con PEC prot. 
N.2530 del 26.10.2016, acquisita agli atti e registrata in arrivo al prot. N.148910 del 26.10.2016 e PEC 
n.2542 del 26.10.2016, acquisita agli atti e registrata in arrivo al prot. N.149277 del 27.10.2016.  

 
2. APPROVARE la programmazione di livello aziendale per il triennio 2017-2019, di cui ai seguenti 

allegati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 

� ALLEGATO 3/s: Programmazione aziendale triennale 2017/2019 “Categoria Servizi”; 

� ALLEGATO 3/f: Programmazione aziendale triennale 2017/2019: “Categoria  Forniture”; 

� ALLEGATO 3/i: Programmazione aziendale triennale 2017/2019: “Categoria  forniture e servizi 
informatici”. 

 
3. PUBBLICARE il piano 2017-2019 di livello aziendale, di cui agli allegati indicati al precedente punto 2, 

sul profilo del committente e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, 
dando atto che, ad oggi, non è possibile procedere alla pubblicazione sul sito informatico della 
Sezione Regionale dell’Osservatorio poiché, dalla consultazione del medesimo, risulta che il 
“Servizio Pubblicazione Programmazione, Bandi ed Esiti di gara e Opere Incompiute” è sospeso 
fino a nuovo provvedimento. 
 

4. DARE ATTO che l’elenco delle procedure previste nel piano pluriennale è soggetto ad 
aggiornamenti, non solo in base agli sviluppi decisionali di livello aziendale, ma anche in relazione 
alla attività della Centrale di Committenza Regionale – Umbria Salute – CRAS, all’eventuale 
attivazione di convenzioni CONSIP, di Sistemi Dinamici di Acquisto ed Accordo quadro di livello 
nazionale, ed alla scelta di spostare le acquisizioni dal livello aziendale a quello regionale o 
sovraziendale. 
 



 

5. TRASMETTERE copia del presente atto alla Direzione Regionale Salute, Coesione Sociale e Società 
della Conoscenza, all’Amministratore Unico di Umbria Salute - C.R.A.S ed ai servizi aziendali 
interessati. 
 

6. DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle 
vigenti normative in tema di riservatezza. 

 
                IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
                           P.O. Acquisizione Beni 
                 Farmaceutici e Dispositivi in Vitro  
                      D.ssa Emanuela Bacioccola                          
 
 
 
                                                                               IL DIRIGENTE U.O. F.F. 
                                                                             Acquisti Beni e Servizi 

Dott. Ing. Fabio Pagliaccia 







 

ALLEGATO 2 

 

CATEGORIE 

MERCEOLOGICHE 

DA DPCM 

ANNO 

PIANIFICAZIONE 
NOME INIZIATIVA 

AZIENDA DI 

RIFERIMENTO 

STENT 2014 DISPOSITIVI E STENT MEDICATI E NON AUSL UMBRIA 2 

  2014 SERVICE INDAGINI LABORATORIO  AUSL UMBRIA 2 

  2014 
PROTESI MAMMARIE, TESTICOLARI ED 
ESPANSORI TISSUTALI 

AUSL UMBRIA 1 

  2015 
CNDC C- DISPOSITIVI PER APPARATO 
CARDIOCIRCOLATORIO 

AZIENDA 
OSPEDALIERA DI 

TERNI 
SERVIZIO DI 
LAVANOLEGGIO 
PER GLI ENTI DEL 

2015  SERVIZI DI LAVANOLO 
AZIENDA 

OSPEDALIERA DI 
PERUGIA 

PACE MAKER 2015 FORNITURA DIDPOSITIVI IMPIANTABILI 
AZIENDA 

OSPEDALIERA DI 
PERUGIA 

DEFIBRILLATORI 2015 FORNITURA DIDPOSITIVI IMPIANTABILI 
AZIENDA 

OSPEDALIERA DI 
PERUGIA 

  2015 
FORNITURA PRODOTTI PER 
STERILIZZAZIONE CND "S"  

AUSL UMBRIA 2 

  2015 
DISPOSITIVI PER APPARATO RESPIRATORIO 
E ANESTESIA ANCHE DISPOSITIVI CPAP 

AUSL UMBRIA 1 

  2015 
FORNITURA DI COLONNE PER ARTRISCOPIA 
IN SERVICE, MATERIALE DI CONSUMO, ED 
ALTRI DISPOSITIVI PER ARTROSCOPIA 

AUSL UMBRIA 1 

  2015 FORNITURA RETI CHIRURGICHE  AUSL UMBRIA 2 

  2015 DISPOSITIVI PER OFTALMOLOGIA AUSL UMBRIA 2 

  2015 

AFFIDAMENTO DI UN SISTEMA 
AUTOMATIZZATO PER LA LAVORAZIONE 
DEGLI EMOCOMPONENTI OCCORRENTE ALLE 
AZIENDE OSPEDALIERE E ALLE ASL N.2 

AZIENDA 
OSPEDALIERA DI 

TERNI 

  
2015 IMMUNOEMATOLOGIA   (solo aziende territoriali) AUSL UMBRIA 2 

  2016 SERVIZIO DI STERILIZZAZIONE AUSL UMBRIA 2 

  2016 
SISTEMA DI DRENAGGIO E RACCOLTA 
LIQUIDI  

AUSL UMBRIA 1 

  2016 FORNITURA DI TELI SET E CAMICI 
AZIENDA 

OSPEDALIERA DI 
TERNI 

  2016 
CND W- DISPOSITIVI MEDICO DIAGNOSTICI IN 
VITRO - CONTENITORI E DISPOSITIVI IVD 
CONSUMABILI DI USO GENERALE 

AZIENDA 
OSPEDALIERA DI 

TERNI 

  2016 
PRODOTTI DIETETICI E PER NUTRIZIONE 
ENTERALE 

AUSL UMBRIA 1 

  2016 FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
AZIENDA 

OSPEDALIERA DI 
PERUGIA 

  2016 
SISTEMI ELASTOMERICI DI INFUSIONE 
PORTATILI MONOUSO 

AUSL UMBRIA 1 



 

CATEGORIE 

MERCEOLOGICHE 

DA DPCM 

ANNO 

PIANIFICAZIONE 
NOME INIZIATIVA 

AZIENDA DI 

RIFERIMENTO 

  2016 

DISPOSITIVI PER ENDOSCOPIA DIGESTIVA 
SONDE PER ALIMENTAZIONE ED 
ASPIRAZIONE GASTROINTERINALI - DM PER 
GASTROSTOMIA  

AUSL UMBRIA 2 

FARMACI 2016 FARMACI  
AZIENDA 

OSPEDALIERA DI 
PERUGIA 

  2016 RADIOFARMACI 
AZIENDA 

OSPEDALIERA DI 
PERUGIA 

SERVIZIO DI 
PULIZIA PER GLI 
ENTI DEL SERVIZIO 

2016 PULIZIE E SANIFICAZIONE DEI LOCALI 
AZIENDA 

OSPEDALIERA DI 
PERUGIA 

VIGILANZA ARMATA 2016 VIGILANZA ARMATA AUSL UMBRIA 2 

MANUTENZIONE 
ELETTROMEDICALI 

2016 
SERVIZI INTEGRATI PER LA GESTIONE E LA 
MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE 
SANITARIE 

AZIENDA 
OSPEDALIERA DI 

PERUGIA 

VACCINI 2016 FORNITURA DI VACCINI (ESAVALENTE) AUSL UMBRIA 1 

AUSILI PER 
INCONTINENZA 

2016 AUSILI PER INCONTINENZA AUSL UMBRIA 1 

PROTESI 
ORTOPEDICHE 

2016 
PROTESI  ORTOPEDICHE E MEZZI DI 
OSTEOSINTESI  

AZIENDA 
OSPEDALIERA DI 

PERUGIA 

SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE 
PER GLI ENTI DEL 

2016 SERVIZI DI RISTORAZIONE 
AZIENDA 

OSPEDALIERA DI 
TERNI 

AGHI E SIRINGHE 2016 AGHI E SIRINGHE 
AZIENDA 

OSPEDALIERA DI 
TERNI 

SERVIZIO DI 
SMALTIMENTO 
RIFIUTI PER GLI 

2016 
SERVIZIO DI RACCOLTA , TRASPORTO E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SANITARI 
PERICOLOSI E NON 

AZIENDA 
OSPEDALIERA DI 

TERNI 

  2016 
UNIFICAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO 
DEL LABORATORIO ANALISI  (LIS) 

 In attesa di definizione 

FARMACI 2016 FORNITURA DI OSSIGENO TERAPEUTICO AUSL UMBRIA 2 

  2016 
FORNITURA DISPOSITIVI PER LA 
MISURAZIONE DELLA GLICEMIA 

AUSL UMBRIA 1 

  2016 
 ACQUISISZIONE STRUMENTAZIONE 
PALMARE PER LA AUTODETERMINAZIONE  
CONTEMPORANEA SU SANGUE CAPILLARE DI 

AUSL UMBRIA 1 

  2016 
APPROVVIGIONAMENTO DISPOSITIVI 
PROTESICI MONOUSO PER STOMIE E 
INCONTINENZA A RACCOLTA 

 In attesa di definizione 

 
Legenda: in verde sono colorate le caselle corrispondenti a categorie di cui al DPCM 24/12/2015 



ALLEGATO 3/S

PROGRAMMAZIONE AZIENDALE TRIENNALE 2017-2019

categoria servizi

Tipologia Descrizione del contratto CPV 
importo contrattuale presunto 

Iva escl. 
RUP 

fonte risorse 

finaziarie 
anno

servizi

Affidamento Servizio di manutenzione e riparazione della parte meccanica, 

elettrica, fornitura di batterie, mautenzione e riparazione carrozzeria e lavaggio 

degli automezzi  aziendali suddiviso in 7 lotti - durata mesi 36+12

50112100 €1.240.000,00 Dr. Ing. Fabio Pagliaccia 04 2017

servizi
Affidamento Servizio di manutenzione, riparazione e fornitura pneumatici degli 

automezzi aziendali, suddiviso in 7 lotti - durata mesi 36+12
50112200 €170.000,00 Dr. Ing. Fabio Pagliaccia 04 2017

servizi
Servizi di assistenza tecnica e manutenzione full-risk su impianti di trattamento 

e distribuzione centri per dialisi della USL Umbria 1
33181000 – 2 €220.000,00 Dr. Ing. Fabio Pagliaccia  04 2017

servizi
Verifiche biennali impianti di messa a terra (D.P.R. 462/2001)                     durata 

mesi 24+24
50710000-5 €102.000,00 Dr. Ing. Fabio Pagliaccia 04 2017

servizi Fornitura in noleggio di Stampanti Laser - lotto A - durata mesi - 60 30232100 €500.000,00 Dr.ssa Antonella Lipparelli 04 2017

servizi
Affidamento in concessione servizio di riscossione coattiva crediti aziendali - 

durata mesi - 60
79940000 € 0,00 Dr.ssa Antonella Lipparelli 04 2017

servizi Affidamento in concessione gestione BAR P.O. MVT - durata mesi - 60 55410000 €412.500,00 Dr.ssa Antonella Lipparelli 04 2017

servizi Ritiro e consegna corrispondenza interna - durata mesi - 36+12 60161000 €200.000,00 Dr.ssa Antonella Lipparelli 04 2017

servizi Trasporto pazienti dializzati barellati - durata mesi - 36+12 60130000 €1.800.000,00 Dr.ssa Antonella Lipparelli 04 2017

servizi
Noleggio fotocopiatrici/multifunzioni per alcuni uffici area nord, adesione 

Consip durata mesi - 48
30000000 €160.000,00 Dr.ssa Antonella Lipparelli 04 2017

servizi Servizi Socio Sanitari area nord - durata mesi - 72 85000000 €24.000.000,00 Dr.ssa Antonella Lipparelli 04 2017

servizi
 servizio accalappiamento cani randagi ambito territoriale ex Ausl 2, durata 

mesi 24+12
98380000 €174.000,00 Dr.ssa Antonella Lipparelli 04 2017

servizi

servizio raccolta e trasporto rifiuti sanitari dagli Insediamenti Produttivi ubicati 

nell'Area Sud di questa Azienda Sanitaria, all'Impianto di stoccaggio Gesenu - 

durata mesi - 12+12

90520000 €75.000,00 Dr.ssa Antonella Lipparelli 04 2017

servizi
Affidamento in concessione gestione Bar - P.O. Città di Castello - durata mesi - 

72
55410000 €1.098.000,00 Dr.ssa Antonella Lipparelli 04 2018

servizi Servizio RMN su mezzo mobile area sud - durata mesi - 24+12 33113000 €780.000,00 Dr.ssa Antonella Lipparelli 04 2018

servizi
Servizio di trasporto prelievi ematochimici comprensivo del servizio di 

validazione dell'erogato AREA SUD - durata mesi - 36+12
60300000 €120.000,00 Dr.ssa Antonella Lipparelli 04 2018

servizi
Gestione Strutture e Servizi afferenti ai Distretti Sanitari area sud - durata mesi - 

72
85000000 €26.820.000,00 Dr.ssa Antonella Lipparelli 04 2018

1 di 2



ALLEGATO 3/S

PROGRAMMAZIONE AZIENDALE TRIENNALE 2017-2019

categoria servizi

Tipologia Descrizione del contratto CPV 
importo contrattuale presunto 

Iva escl. 
RUP 

fonte risorse 

finaziarie 
anno

servizi
Affidamento in concessione gestione Servizio Tesoreria ASL Umbria 1 - durata 

mesi - 60
66600000 € 0,00 Dr.ssa Antonella Lipparelli 04 2018

servizi Ritiro trasporto conteggio contanti dai punti CUP - durata mesi - 60 60300000 €297.500,00 Dr.ssa Antonella Lipparelli 04 2018

servizi
Affidamento in concessione gestione distributori automatici area Sud - durata 

mesi - 48+12
42968100 €460.000,00 Dr.ssa Antonella Lipparelli 04 2018

2 di 2



ALLEGATO 3/f

PROGRAMMAZIONE AZIENDALE TRIENNALE 2017-2019

categoria forniture

Tipologia Descrizione del contratto CPV 
importo contrattuale 

presunto Iva escl. 
RUP 

fonte risorse 

finaziarie 
anno

forniture

Materiale e relativi servizi per nutrizione parenterale domicialiare 

occorrente a pazienti in età pediatrica, durata 12 mesi  + 12 mesi 

conferma contrattuale

33692000 €155.000,00 Dr.ssa Emanuela Bacioccola 04 2017

forniture fornitura test rapido Trichomonas Vaginalis, durata 24 mesi 33696000 €43.000,00 Dr.ssa Emanuela Bacioccola 04 2017

forniture Fornitura di farmaci veterinari, durata 36 mesi 33690000-3 €120.000,00 Dr.ssa Emanuela Bacioccola 04 2017

forniture
Prodotti di convivenza e igiene personale durata 36 mesi + 12 mesi 

conferma contrattuale
33700000 €560.000,00 Oriana Panzanelli  04 2017

forniture

fornitura prodotti consumabili dedicati da utilizzare con le 

lavaendoscopi CLEANTOP WM-S -, durata 12 mesi  + 12 mesi 

conferma contrattuale

33190000-8 €47.000,00 Dr.ssa Emanuela Bacioccola 04 2017

forniture
Deflussori per somministrazione controllata di soluzioni 

infusionali per gravità, durata 36 mesi
33140000 €40.500,00 

Dr.ssa Caterina Gaudenzi 

Fiorucci  
04 2017

forniture Pellicole radiografiche durata 12 mesi 32354110-3 €40.000,00 
Dr.ssa Caterina Gaudenzi 

Fiorucci  
04 2017

forniture
Dispositivi per protezione individuale ( DPI) per la manipolazione 

di chemioterapici antiblastici   durata 48 mesi
35113410-6 €80.000,00 

Dr.ssa Caterina Gaudenzi 

Fiorucci  
04 2017

forniture Dispositivi monouso per vitrectomia , durata 60 mesi 33190000-8 €75.000,00 
Dr.ssa Caterina Gaudenzi 

Fiorucci 
04 2017

forniture Fornitura di dispositivi a radiofrequenza  durata 36 mesi 33169000-2 €210.000,00 
Dr.ssa Caterina Gaudenzi 

Fiorucci  
04 2017

forniture
Adesione alla convenzione Consip per la fornitura di energia 

elettrica, durata 12 mesi
65300000-6 €4.000.000,00 

Dr. Ing. Fabio Pagliaccia 

U.O. Attività Tecniche  
04 2017

forniture
Adesione alla Convenzione Consip per la fornitura di carburanti per 

autotrazione tramite fuel card - durata mesi 36
9130000-9 €1.600.000,00 

Dr. Ing. Fabio Pagliaccia 

U.O. Attività Tecniche 
04 2018

forniture

Fornitura in service di una stazione preanalitica completa per la 

processazione della citologia in fase liquida, 48 mesi + 12 mesi 

conferma contrattuale

33696000 €775.000,00 Dr.ssa Emanuela Bacioccola 04 2018

forniture Carta diagrammata durata 36 mesi 33190000-8 €170.000,00 
Dr.ssa Caterina Gaudenzi 

Fiorucci  
04 2018

forniture
Service emodialisi domiciliare durata 12 mesi  + 12 mesi di 

conferma contrattuale 
33181520-3 €113.712,00 Dr.ssa Emanuela Bacioccola 04 2018

forniture

Fornitura in service di n. 7 dispositivi per chirurgia con generatore 

ad ultrasuoni e del materiale necessario occorrente per l'attività 

chirurgica dei Presidi Ospedalieri Usl Umbria 1 durata 36 mesi

33169000-2 €800.000,00 
Dr.ssa Caterina Gaudenzi 

Fiorucci  
04 2018

forniture
Materiale di consumo per sistema sistema Vabb Suros Eviva durata 

24 mesi
33141323-0 €140.000,00 

Dr.ssa Caterina Gaudenzi 

Fiorucci  
04 2018

forniture
Dispositivi per somministrazione vescicale di chemioterapici durata 

36 mesi
33690000-3 €80.000,00 

Dr.ssa Caterina Gaudenzi 

Fiorucci  
04 2018

forniture
Adesione alla convenzione Consip per la fornitura di energia 

elettrica, durata 12 mesi
65300000-6 €4.000.000,00 

Dr. Ing. Fabio Pagliaccia 

U.O. Attività Tecniche  
04 2018

1 di 2



ALLEGATO 3/f

PROGRAMMAZIONE AZIENDALE TRIENNALE 2017-2019

categoria forniture

Tipologia Descrizione del contratto CPV 
importo contrattuale 

presunto Iva escl. 
RUP 

fonte risorse 

finaziarie 
anno

forniture

Fornitura in service di sistemi automatici e reagenti per 

l'esecuzione di esami afferenti all'U.O. Citologia finalizzata allo 

"Screening per prevenzione dei tumori cervicali" e alle "malattie 

della cervice uterina sessualmente trasmesse, non sistemiche, 

durata 60 mesi

33696000 €2.102.070,00 Dr.ssa Emanuela Bacioccola 04 2019

forniture

service di un sistema analitico automatico per esecuzione completa 

del test immunocitochimico P16INK4A/KI67 per screening 

prevenzione carcinoma cervice uterina, durata 60 mesi 

33696000 € 168.175,00 Dr.ssa Emanuela Bacioccola 04 2019

forniture Materiale monouso per elettrobisturi, durata 36 mesi 33190000-8 € 95.000,00
Dr.ssa Caterina Gaudenzi 

Fiorucci  
04 2019

forniture
Materiale di consumo dedicato a generatori ad ultrasuoni di 

proprietà (Ultracision) durata 36 mesi
33190000-8 € 145.000,00

Dr.ssa Caterina Gaudenzi 

Fiorucci  
04 2019

forniture Materiale di consumo per sistema Mammotome durata 36 mesi 33141323-0 € 100.000,00
Dr.ssa Caterina Gaudenzi 

Fiorucci  
04 2019

forniture Consumabili a marchio Medrad dedicati a TAC e RMN durata 36 mesi 33190000-8 € 150.000,00
Dr.ssa Caterina Gaudenzi 

Fiorucci  
04 2019

forniture
Adesione alla convenzione Consip per la fornitura di energia 

elettrica, durata 12 mesi
65300000-6 €4.000.000,00 

Dr. Ing. Fabio Pagliaccia 

U.O. Attività Tecniche  
04 2019

2 di 2



ALLEGATO 3/i

PROGRAMMAZIONE AZIENDALE TRIENNALE 2017-2019

categoria forniture e servizi informatici

Tipologia Descrizione del contratto CPV 
importo contrattuale 

presunto Iva escl. 
RUP 

fonte risorse 

finaziarie 
anno

servizi

Adesione convenzione Consip Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) per 

trasmissione dati (7 annualità) 

L'importo presunto è quello relativo alle 7 annualità stimato rispetto ai costi 

dell'attuale accordo Quadro SPC 

32412100-5 € 2.495.307,36 Dr. Ing. Barbara Gamboni 04 2017

servizi

Adesione all'Accordo Quadro Consip "Telefonia Fissa 5" (4 annualità)

L'importo presunto è quello relativo alle 4 annualità, stimato rispetto ai costi 

dell'attuale Convenzione CONSIP

64210000-1 € 1.560.000,00 Dr. Ing. Barbara Gamboni 04 2017

servizi
Servizi di conduzione applicativa sistemi regionali, affidamento Società in house 

Umbria Salute   (importo per la durata di 1 anno)
72261000-2 € 1.416.869,57 Dr. Ing. Barbara Gamboni 04 2017

servizi

Adesione alla nuova Convenzione Consip "Servizi di gestione e manutenzione di 

sistemi ip e postazioni di lavoro" (4 annualità) L'importo presunto è quello 

relativo alle 4 annualità, stimato rispetto ai costi storici per servizi analoghi

50312000-5 € 2.560.000,00 Dr. Ing. Barbara Gamboni 04 2017

forniture

Acquisto apparecchiature informatiche per rinnovo delle apparecchiature 

obsolescenti (da coordinare ed integrare con le procedure che saranno espletate 

a livello regionale da Umbria Salute)

30000000-9 €250.000,00 Dr. Ing. Barbara Gamboni 04 2017

La  programmazione degli acquisti informatici è limitata all'anno 2017, tenuto conto dei vincoli previsti dalla legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016), all’art.1, commi 512-517, in 

attesa dell'adozione del  Piano Triennale  da parte dell’Agenzia per l’Italia digitale (Agid) 

1 di 1


